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Abstrakt

Hybridní pixelové detektory vyvolaly zájem fyziky vysokých energií, medicíny a věd o ves-
míru pro jejich schopnosti registrovat bezpozad’ově jednotlivé ionizující částice a zazna-
menávat jejich stopy či dráhy v detektorovém polovodičovém sensoru. Předložená práce se
zaměřuje jmenovitě na hybridní detektory typu Timepix3, jež umožňují identifikovat částice
ve složitých radiačních polích v širokém rozsahu jejich energií.

V předložené práci byly simulovány neidealizované datové sady popisující dráhy ionizu-
jících částic interagujících v pixelovém senzoru, které byly následně experimentálně ověřeny.
Na základě těchto datových sad byly vyvinuty nové algoritmy pro identifikaci částic, analýzu
jejich drah v senzoru a pro určování jejich toků. Pro sledování drah částic byl vyvinut Ran-
dom Forest Regressor, se kterým byla dosahována průměrná absolutní chyba 8, 65◦, což
představuje zlepšení přesnosti o 38% oproti jinému, dosud užívanému nejvýkonnějšímu algo-
ritmu. Pro klasifikaci částic byly vyvinuty dva nové algoritmy: jeden využívající Bayesián-
skou dekonvoluci a druhý, založený na využití strojového učení v kombinaci s klasifiká-
torem XGBoosted a Random Forest Regressor. Zatímco algoritmus vycházející z Bayesián-
ské dekonvoluce dovolil dosáhnout přesnosti klasifikace elektron/proton 93, 06% a před-
povědi celkové energie protonu s neurčitostí 54,65 MeV , v případě využití strojového učení
byla přesnost/správnost klasifikace elektron/proton rovna 96, 29%, a neurčitost předpovědi
celkové energie protonu 42,15 MeV .

Vyvinuté algoritmy byly poté experimentálně testovány na svazku protonů v Dánském
centru pro částicovou terapii. Experimentální testy přivedly ke konzistentním výsledkům.
Tyto algoritmy byly pak využity k analýze dat naměřených v neznámých radiačních polích,
a to jak v mimozemském prostředí s detektorem SATRAM umístěným na družici Evrop-
ské kosmické agentury Proba-V obíhající Zemi na nízké oběžné dráze, tak z experimentu
MoEDAL na Large Hadron Collider v CERN. V práci předložená analýza dat ze SATRAMu,
na kterém byl použit detektor Timepix v otevřeném prostoru, doplněná o jejich statistické
zpracování, umožnila poprvé úspěšně určit protonové spektrum v podmínkách tzv. radiační
anomálie nad Jižním Atlantikem. Tyto výsledky navíc dokládají možnosti využití detektorů
typu Timepix k vývoji modelových představ o radiačních polích kolem Země. Pokud jde o
experimentální data získaná systémem detektorů Timepix3 v experimentu MoEDAL na LHC,
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algoritmy sledování drah částic v sensoru dovolily určovat úhly θ = 56± 1◦ a φ = 139± 1◦,
které odpovídají 3D-směrům letu částic při vstupu do sensoru. To umožnilo rozpoznat in-
terakční bod, ve kterém se srážejí vstřícné svazky urychlených iontů a jeho rozměry s lep-
ším rozlišením než dosud a registrovat jeho rozšíření při srážkách iontů olova ve srovnání s
velikostí interakčního bodu při srážkách protonových svazků. Sledování úhlů dopadu jed-
notlivých částic dovolilo také odlišit primární částice zrozené v interakčním bodě od částic,
které jsou součástí radiačního pozadí v experimentu. Oddělené využití klasifikačních algo-
ritmů na částice pocházející z interakčního bodu a částice z pozadí umožnilo také určit složení
i spektrální charakteristiky částic tvořících celkové radiační pole v tomto experimentu.

Klíčová slova Medipix, Timepix, Timepix3, hybridní pixelové detektory, smíšená radiační
pole, sledování částic, identifikace částic, tok, fluence, vesmírné počasí, CERN, MoEDAL
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Abstract

Hybrid pixel detectors have gathered interest in the fields of high energy physics, medicine,
and space science for their noiseless single particle processing capabilities. The presented
work concentrates on hybrid detectors of the Timepix3 type, and their capability to identify
and track particles of the entire radiation field.

In the presented work, non-idealised datasets describing traces of ionising particles in-
teracting in a pixel sensor were simulated and subsequently validated through experiment.
Based on these datasets, novel algorithms for particle fluence, identification, and tracking
were developed. For particle tracking, a Random Forest Regressor was developed, produc-
ing a mean absolute error of 8.65◦, and thus a 38% increase in accuracy over the next-best
performing state-of-the-art algorithm. For particle classification, two novel algorithms were
developed: one utilising Bayesian deconvolution and the other utilising machine learning
with a combination of an XGBoosted classifier and Random Forest Regressor. The deconvo-
lution and machine learning algorithms produced an electron/proton classification accuracy
of 93.06% and 96.29%, respectively, and a total proton energy prediction accuracy of 54.65
MeV and 42.15 MeV , respectively.

The developed algorithms were then tested in an experimental environment from proton
beam exposure at the Danish Centre for Particle Therapy, from which consistent results were
obtained. The algorithms were later applied to unknown complex radiation fields in the
extra-terrestrial environment from the SATRAM detector, located on the European Space
Agency satellite Proba-V in low Earth orbit, and at the MoEDAL experiment at the Large
Hadron Collider located in CERN. The South Atlantic Anomaly was successfully isolated by
analysing the data obtained from SATRAM, on which a Timepix detector was used. For the
first time using Timepix detectors, following statistical manipulation, a physically reasonable
proton spectrum was extracted. These results present the possibility of using Timepix-type
detectors to develop models of the space environment in low Earth orbit. Regarding the
experimental data obtained by the Timepix3 detector system in the MoEDAL experiment, the
particle tracking algorithms allowed for the determination of the 3D-orientation of particles
born at the point of collisions of opposing beams at the Large Hadron Collider to be θ =
56 ± 1◦ and φ = 139 ± 1◦ angles. At the same time, the interaction point was determined
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with a better resolution than previously observed. This then allowed for the demonstration
of the increase in the size of the interaction point during lead-lead collisions compared to
the size of the interaction point during proton-proton collisions. Subsequently, the tracking
of the angles of incidence of individual particles made it possible to distinguish primary
particles born at the interaction point from particles that are part of the radiation background
in the experiment. The classification algorithms were then applied to the interaction point
and background separately, producing physically reasonable particle spectrums.

Keywords Medipix, Timepix, Timepix3, hybrid pixel detectors, mixed radiation fields, par-
ticle tracking, particle identification, flux, fluence, space weather, CERN, MoEDAL
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Acronyms and Abbreviations

θ Angle of incidence relative to the normal

φ Azimuthal angle of incidence

CERN European Organization for Nuclear Research

CNN Convolution Neural Network

DCPT Danish Centre for Particle Therapy

fToA fast Time-of-Arrival

IP Interaction Point

Leff effective path length

LHC Large Hadron Collider

LLM Left Lower-most, Right Upper-most

ML Machine Learning

MoEDAL The Monopole and Exotic Detector at the LHC

PbPb Lead-Lead

pp Proton-Proton

SAA South Atlantic Anomaly

SATRAM Space Application of Timepix based Radiation Monitor

sToA slow Time-of-Arrival

THL Threshold Level

ToA Time-of-Arrival

ToT Time-over-Threshold

Veff Effective Volume
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1 | Introduction

Figure 1.1: Picture of a Timepix3 detector with a silicon sensor layer consisting of 256× 256
pixels with an area of 55 × 55 µm. Ionising radiation interacting in the sensor creates
traces whose shapes and energy losses are characteristic of different types of particle in-
teractions [1].

1.1 Hybrid Pixel Detectors
Hybrid pixel detectors are the foundation of the work presented in this paper. First developed
for the particle tracking of the inner vertex of the Large Hadron Collider (LHC), their applica-
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tion in many areas of physics quickly became apparent. In 1997, the Medipix Collaboration
was formed with the goal of bringing pixel detectors to the field of biomedicine [2]. Over the
years, the Medipix Collaboration has overseen the production of many different detectors,
from pure photon counting detectors (Medipix, Medipix2, and Medipix3) to detectors where
collected charge and/or time of interaction in each pixel is recorded (Timepix and Timepix3
- for illustration see Figure 1.1). This paper will concentrate on Timepix and Timepix3,
and their application to experiment. These detectors operate on the same principles as a gas
chamber, but with higher sensitivity and lower dead time. Their high time resolution and
accurate spatial information allow for the separation and visualisation of individual particles
of radiation (Figure 1.2), thus opening the door to the possibility of classifying and tracking
individual particles of radiation within a field.

Figure 1.2: Timepix3 detector track visualisation from experimental acquisition at the Large

[…]

cles with measured angles of incidence, φ ∈ [135◦, 144◦], and θ ∈ [50◦, 64◦]; the background
was defined as all radiation with θ or φ values outside of these intervals. This allows for the
measurement of the flux from the interaction and background separately. Flux measurements
were performed for both collision periods (see Figures 7.21 and 7.22). During PbPb colli-
sions, data was available throughout the entire run duration, starting with the beam tuning.
This is resembled in the graph by the ramping up of intensity: the initially low flux is fol-
lowed by a step-wise and steep increase as the particle beams are being brought to collide.
Interestingly, the background signal was already appearing before the actual start of the col-
lision period. This indicates that the background had already been created when the beams
were injected. This hints at its cause being related to a beam-halo effect. Moreover, a delay of
the background flux with respect to the IP-flux increase is observed, the origin of which will
be subject of further study. For the pp collisions, data was only taken after stable collisions
were achieved and only for a short period of time. Thus, the measured fluxes remain stable
throughout the full measurement period.
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Figure 7.21: Flux recorded by a Timepix3 detector at MoEDAL during a lead-lead collision
period using the developed machine learning algorithm for calculation of incident angle as
input into the effective volume algorithm for flux measurement. Particles from the interaction
point are separated by their angle of incidences within the intervals φ ∈ [135◦, 144◦] and
θ ∈ [50◦, 64◦].

Figure 7.22: Flux recorded by a Timepix3 detector at MoEDAL during a proton-proton colli-
sion period using the developed machine learning algorithm for calculation of incident angle
as input into the effective volume algorithm for flux measurement. Particles from the inter-
action point are separated by their angle of incidences within the intervals φ ∈ [135◦, 144◦]
and θ ∈ [50◦, 64◦].

7.3.4 Radiation Field Classification
For brevity, only the analysis of the PbPb collision period is outlined in full in this section, as
the analyses for the two periods are identical. Before classification is performed, it was first
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necessary to plot the stopping power distribution for both the IP and background. Results of
this can be seen in Figure 7.23.

Figure 7.23: Stopping power distribution by Left Lower-most, Right Upper-most-improved
algorithm [16] for a lead-lead collision period. The interaction point is defined by angle of
incidence φ ∈ [135◦, 144◦] and θ ∈ [50◦, 64◦]).

Figure 7.23 shows a peak position at 1.25 ± 0.25 MeV cm2g−1 for both regions which is
in good agreement with previous results [16, 36]. Furthermore, there is a lower amount of
particle fluence at higher stopping powers from the IP when compared with the background.
This is to be expected, as the particles coming from the IP would be of much higher energy,
and hence be less ionising in the detector. Showing that this distribution agrees with previous
results further increases the confidence of the deconvolution algorithm which will use this
curve to classify the field. The classification algorithms were then applied to the background
and IP radiation, separately for the PbPb collision period. The obtained results are shown
in Figures 7.24 and 7.25, respectively. In both figures, a peak in the fluence of proton-like
particles at 500 MeV for the deconvolution and 440 MeV for the ML algorithms can be
seen. This is due to the error in the misclassification of electron-like particles as proton-like.
These particles are then pushed to the high end of the energy spectrum, as proton particles be-
come increasingly electron-like with increasing energy. The peak is slightly lower in the ML
algorithm, as Random Forest algorithms have difficulties in the prediction of edge values.
As expected, the flux of electron-like particles is much higher than that of the proton-like
particles. Most particles in the field have very high energies, causing them to be typically
electron-like (see Section 6.6). Figure 7.24 illustrates that the ML predictions show a sec-
ond peak at approximately 400 MeV , which is not present in the deconvolution predictions.
This second peak can be explained by referring to Figure 6.20, which demonstrates that elec-
trons with primary energy between 0.15-0.5 MeV typically produce a peak at approximately
400 MeV . This is indicative of the need for further development of ML algorithms to offset
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this problem. This peak is not expected to appear in the deconvolution predictions as it did
not appear during testing (see Section 6.8).

Figure 7.24: Results of the particle classification into the classes electron-like and proton-
like for the background radiation (φ /∈ [135◦, 144◦] and θ /∈ [50◦, 64◦]) at MoEDAL during
the lead-lead collision period using the developed deconvolution and ML algorithms. ML,
machine learning.

Figure 7.25: Results of the particle classification into the classes electron-like and proton-like
for radiation from the interaction point (φ ∈ [135◦, 144◦] and θ ∈ [50◦, 64◦]) at MoEDAL dur-
ing the lead-lead collision periods using the developed deconvolution and machine learning
algorithms. ML, machine learning.
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For the final prediction of the radiation field decomposition and systematic error assess-
ment, the average of the predictions of the deconvolution and ML algorithms was taken.
The systematic error was determined to be the absolute difference between the two predic-
tions. The statistical uncertainty was calculated using Poissonian errors for the weighted
histograms, calculated by the square root of the sum of squares of all the weights [34]. The
obtained results are shown in Figures 7.26 and 7.27

Figure 7.26: Results of particle classification into the classes electron-like and proton-like
for the background radiation (φ /∈ [135◦, 144◦] and θ /∈ [50◦, 64◦]) at MoEDAL during the
lead-lead collision period. Results are represented by the average of the deconvolution and
machine learning algorithm predictions. The systematic errors were calculated using the
difference between the two algorithms, while the statistical uncertainty was determined by
Poissonian statistics.
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Figure 7.27: Results of particle classification into the classes electron-like and proton-like for
radiation from the interaction point (φ ∈ [135◦, 144◦] and θ ∈ [50◦, 64◦]) at MoEDAL during
the lead-lead collision period. Results are represented by the average of the deconvolution
and machine learning algorithm predictions. The systematic errors were calculated using the
difference between the two algorithms, while the statistical uncertainty was determined by
Poissonian statistics.

The classification algorithms were then applied to the pp collision period, as seen in
Figures 7.28 and 7.29. The prepossessing associated with these final results can be seen in
