**I. IDENTIFICATION DATA**

<b>Title:</b> <b>Pokročilé metody dekompozice radiačního pole hybridními pixelovými detektory (Advanced Methodology for Radiation Field Decomposition with Hybrid Pixel Detectors)</b>
<b>Author's name:</b> <b>Bc. Declan Garvey</b>
<b>Type of assignment:</b> Master Thesis
<b>Faculty:</b> Faculty of Nuclear Sciences and Physical Engineering (FNSPE)
<b>Department:</b> Department of Physical Electronics
<b>Supervisor:</b> Dr. Benedikt Bergmann
<b>Supervisor's affiliation:</b> Institute of Experimental and Applied Physics, CTU in Prague

**II. ASSESSMENT OF CRITERIA**

<b>Work assignment and topic motivation</b> <b>demanding</b>
<i>Assess how demanding the assigned topic is. Brief introductory word on motivation for choosing the topic.</i>
The aim of the work was the improvement of current analysis techniques for detectors of Timepix3 technology (hybrid pixel detectors). Therefore, it was necessary to get familiar with ionizing radiation interactions in matter, ionizing radiation detection, methods for separation of different types of particles, currently available analysis methodology, and simulation techniques. The student had to define innovative approaches going beyond the state of the art, validate the methods and apply them to data taken in the MoEDAL experiment (at LHC) and in space. The assignment can be regarded as challenging for a master thesis and has led to publishable results.

<b>Fulfilling the assignment</b> <b>fulfilled</b>
<i>Consider whether the work submitted meets the assignment topic. Comment, if necessary, on items of the assignment not fully answered, or mention whether the scope of the assignment has been broadened. If student failed to fully treat the assigned topic, try to assess the importance, impact and/or the reasons for failings.</i>
The assigned tasks of the thesis were fulfilled.

<b>Student's effort and independent approach to the topic solution</b> <b>excellent</b>
<i>Assess whether student displayed constant effort while investigating the problem, whether they regularly consulted the issues and whether they attended consultations well prepared. Assess student's creativity and independence.</i>
Declan Garvey has shown great interest in the topic. He has been working with a large intrinsic motivation, self-reliantly and with excellent time management. He was coming up with new ideas, solving most of the difficulties experienced during the course of the thesis work, himself. He was able to anticipate possible bottlenecks in the analysis, so that he could proactively initiate consultation.

<b>Professional standard</b> <b>excellent</b>
<i>Give your opinion on the professional standard of the work, application of course knowledge, references, and data from student's practice.</i>
The work was the continuation of the previously defined research project. The achieved results are beyond the anticipated output of the assignment. The student has identified relevant published works, which are correctly cited.

<b>Level of formality and of the language used</b> <b>excellent</b>
<i>Assess the use of scientific formalism, the typography and language of the work.</i>
The result presentation is on a high scientific level. The thesis is very well written.

<b>Choice of references, citation correctness</b> <b>excellent</b>
--- ------------------

*Give your opinion on student's effort in utilizing references in their investigation. Characterize the choice of references and say whether all relevant sources were utilized. Verify whether all resource facts were properly distinguished from student's own findings and results, whether there was no breach of citation ethics, and whether all reference citations are complete and agree with the citation usage and standards.*

Declan Garvey has carefully studied relevant publications. It is clearly stated how the presented work builds on the state of the art. The bibliographic data is complete.

### **Further comments and assessment**

*Give your opinion on the quality of the main results obtained in the work, e.g. on the level of quality of theoretical results, or the applicability of the engineering and programming outputs of the solutions obtained, on publication activity, experimental skills, etc.*

The relevance and the impact of his work is demonstrated by the fact that even intermediated results have contributed to publications. The results achieved by applying the developed applications to real-world problems lead to novel results, e.g. a first measurement of the proton energy spectrum in Low Earth Orbit with SATRAM (Space Application of Timepix Radiation Monitor) and the impressive view on the interaction point in MoEDAL, which both deserve timely publication!

### **III. OVERALL ASSESSMENT AND SUGGESTED GRADE**

*Summarize all aspects of the work most influential for the overall assessment. If adequate, write questions to be answered by student during the defence of their work before the board.*

Declan Garvey has demonstrated that he is not only capable of doing high quality scientific work, but also of doing it independently. The student's efforts, his work ethics, achieved results and their presentation are excellent.

Suggested grade: **A - excellent.**

Date: 28.5.2023

Signature: